
СВЕТСКИ ДЕН ЗА БОРБА ПРОТИВ ДРОГАТА 

 

Светскиот проблем со дрогата е сложено прашање што погодува милиони луѓе 

ширум светот. Многу луѓе кои користат дроги се соочуваат со стигма и дискриминација, 

што може дополнително да им наштети на нивното физичко и ментално здравје и да ги 

спречи да пристапат до помошта што им е потребна. Канцеларијата на Обединетите нации 

за дрога и криминал (UNODC) ја препознава важноста од преземање пристап со фокус на 

човековите права, сочувството и практиките засновани на докази. 

Секоја година на 26 јуни се одбележува Меѓународниот ден против злоупотреба и 

недозволена трговија со дрога или Светски ден на дрогата за да се зајакне акцијата и 

соработката за постигнување свет без злоупотреба на дрога. Целта на овогодишната 

кампања е да се подигне свеста за важноста од третирање на луѓето кои користат дроги со 

почит и емпатија; обезбедување на доброволни услуги базирани на докази за сите; нудење 

алтернативи за казнување и давање приоритет на превенцијата. Кампањата, исто така, има 

за цел да се бори против стигмата и дискриминацијата против луѓето кои користат дроги . 

Светскиот извештај за дроги дава глобален преглед на понудата и побарувачката на 

опијати, кокаин, канабис, стимуланси од типот амфетамин и нови психоактивни 

супстанции (НПС), како и нивното влијание врз здравјето. Истакнува, преку подобрени 

истражувања и попрецизни податоци, дека негативните здравствени последици од 

употребата на дрога се пораспространети отколку што се мислело. 

Веќе две децении, Канцеларијата на Обединетите нации за дрога и криминал 

(UNODC) помага светот да се направи побезбеден од дрога, организиран криминал, 

корупција и тероризам. Посветени се на постигнување здравје, безбедност и правда за сите 

преку справување со овие закани и промовирање на мирот и одржливата благосостојба. 
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 DITA BOTËRORE E LUFTËS KUNDËR DROGËS 

 

Problemi global i drogës është një çështje komplekse që prek miliona njerëz në mbarë 

botën. Shumë njerëz që përdorin drogë përballen me stigmë dhe diskriminim, të cilat mund të 

dëmtojnë më tej shëndetin e tyre fizik dhe mendor dhe t 'i parandalojnë ata të kenë qasje në 

ndihmën që u nevojitet. Zyra e Kombeve të Bashkuara për Drogën dhe Krimin (UNODC) njeh 

rëndësinë e marrjes së një qasjeje me fokus në të drejtat e njeriut, dhembshurinë dhe praktikat e 

bazuara në prova. 

Çdo vit më 26 qershor, Dita Ndërkombëtare kundër Abuzimit me Drogën dhe Trafikimit 

të Paligjshëm, ose Dita Botërore e Drogës, shënohet për të forcuar veprimin dhe bashkëpunimin 

për të arritur një botë pa drogë. Qëllimi i fushatës së këtij viti është të rrisë ndërgjegjësimin për 

rëndësinë e trajtimit të njerëzve që përdorin drogë me respekt dhe ndjeshmëri; ofrimin e 

shërbimeve vullnetare të bazuara në prova për të gjithë; ofrimin e alternativave ndaj ndëshkimit 

dhe prioritizimin e parandalimit. Fushata synon gjithashtu të luftojë stigmën dhe diskriminimin 

ndaj njerëzve që përdorin drogë . 

Raporti Botëror i Drogës ofron një pasqyrë globale të ofertës dhe kërkesës së opiateve, 

kokainës, kanabisit, stimuluesve të tipit amfetaminë dhe substancave të reja psikoaktive (NPS), 

si dhe ndikimin e tyre në shëndet. Theksohet, përmes hulumtimeve të përmirësuara dhe të 

dhënave më të sakta, se pasojat negative shëndetësore të përdorimit të drogës janë më të 

përhapura nga sa mendohej më parë. 

Për dy dekada, Zyra e Kombeve të Bashkuara për Drogën dhe Krimin (UNODC) ka 

ndihmuar që bota të jetë më e sigurt nga droga, krimi i organizuar, korrupsioni dhe terrorizmi. Ne 

jemi të përkushtuar për të arritur shëndetin, sigurinë dhe drejtësinë për të gjithë duke adresuar 

këto kërcënime dhe duke promovuar paqen dhe mirëqenien e qëndrueshme. 

Pergatiti: Snezhana Mojsovska, logoped i dipm. Reparti i mjekësisë sociale 

Burimi: https://www.un.org/en/observances/end-drug-abuse-day 

Photo:https://www.thequint.com/lifestyle/international-day-against-drug-abuse-and-illicit-trafficking-

theme-and-history 

 

 

https://www.un.org/en/observances/end-drug-abuse-day
https://www.thequint.com/lifestyle/international-day-against-drug-abuse-and-illicit-trafficking-theme-and-history
https://www.thequint.com/lifestyle/international-day-against-drug-abuse-and-illicit-trafficking-theme-and-history

